
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2023/0405/LV (Latvia)

Návrh zákona: „Změny zákona o nakládání s tabákovými výrobky,
bylinnými výrobky ke kouření, elektronickými přístroji pro kouření
a kapalinami“
Datum přijetí : 30/06/2023
Ukončení odkladné lhůty : 03/10/2023 (closed)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2023) 1981

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2023/0405/LV

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20231981.CS

1. MSG 001 IND 2023 0405 LV CS 30-06-2023 LV NOTIF

2. Latvia

3A. Ekonomikas ministrija, tālrunis: +371 67013268, e-pasts: notification@em.gov.lv

3B. Veselības ministrija, tālrunis: +371 67876081, e-pasts: vm@vm.gov.lv

4. 2023/0405/LV - X00M - GOODS AND MISCELLANEOUS PRODUCTS

5. Návrh zákona: „Změny zákona o nakládání s tabákovými výrobky, bylinnými výrobky ke kouření, elektronickými
přístroji pro kouření a kapalinami“

6. Tabákové výrobky, bylinné výrobky ke kouření, elektronické přístroje pro kouření a kapaliny

7.



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

8. Účelem tohoto návrhu zákona je následující:
1) regulovat (postupy pro manipulaci a omezení uvádění na trh) tabákové náhražky na lotyšském trhu (např. nikotinové
náplasti bez tabáku), které neobsahují tabák, ale obsahují nikotin nebo jiné chemické látky, jakož i další nové výrobky
obsahující nikotin nebo výrobky, které neobsahují nikotin a které se mohou objevit na lotyšském trhu a jsou určeny
k obdobnému použití nebo k podobným účelům jako tabákové výrobky, bylinné výrobky ke kouření, tabákové výrobky
bez kouře, elektronické přístroje pro kouření a jejich náhradní náplně a jejichž manipulace v současné době není
regulována ani Evropskou unií (dále jen „EU“) ani lotyšskými právními předpisy;
2) stanovit, že postupy pro manipulaci s tabákovými výrobky a omezeními stanovenými v zákoně o nakládání s
tabákovými výrobky, bylinnými výrobky ke kouření, elektronickými přístroji pro kouření a kapalinami (dále jen „zákon o
tabáku“) se vztahují na vyhřívané bylinné výrobky ke kouření;
3) stanovit, že elektronická nahřívací zařízení (např. IQOS) používaná společně s nahřívanými tabákovými výrobky
podléhají postupům manipulace a omezením stanoveným v tabákovém zákoně;
4) zavést omezení pro uvádění na trh tekutých elektronických prostředků ke kouření a tabákových náhražek obsahujících
látky určené k aromatizaci, s výjimkou látek určených k aromatizaci, které dodávají vůni nebo chuť tabáku. Seznam
povolených látek určených k aromatizaci, které dodávají vůni nebo chuť tabáku, je stanoven v příloze zákona o tabáku;
5) zvýšit věk, od něhož mohou být tabákové výrobky, tabákové náhražky, bylinné výrobky ke kouření, elektronické
přístroje pro kouření a náhradní náplně zakoupeny, který je v současnosti stanoven zákonem o tabáku, z 18 na 20 let;
6) zavést zákaz přidávání přísad – mentolu, analogických látek a geraniolu k usnadnění inhalace nebo příjmu nikotinu –
do tabákových výrobků ke kouření (včetně nových tabákových výrobků);
7) požadovat od výrobců a dovozců cigaret, aby zajistili, že cigarety splňují požadavky na hoření a požární bezpečnost, a
aby před uvedením cigaret na trh poskytli příslušnému orgánu protokoly o zkouškách prokazující shodu cigaret.

9. Cílem návrhu zákona je chránit zájmy veřejného zdraví, zejména zájmy dětí a mladých lidí, zavedením přísnější
regulace týkající se výrobků obsahujících tabák a nikotin, snížení jejich dostupnosti a přitažlivosti u dětí a mladých
spotřebitelů s přihlédnutím ke škodám způsobeným jejich používáním pro zdraví a lotyšskou ekonomiku jako celek.
Podle údajů z výzkumu o kuřáckých návycích, který provedlo středisko pro prevenci a kontrolu nemocí (dále jen „SPKC“),
kouření tradičních tabákových výrobků v Lotyšsku v posledních letech mezi dospělými klesalo. Současně se zvýšilo
používání tabáku a výrobků obsahujících nikotin, jako jsou elektronické cigarety, nahřívaný tabák, nikotinové náplasti atd.
(s různou četností). Zároveň kouření tabákových výrobků (včetně experimentování) v posledních letech mezi školáky
klesá, zatímco kouření elektronických cigaret (jak experimentování, tak každodenního používání) se zvýšilo. Podle údajů
studie z roku 2022 o návycích ovlivňujících zdraví obyvatel Lotyšska v roce 2022 kouřilo 29 % obyvatel ve věku 15–74 let
tabákové výrobky (kromě nahřívaného tabáku). Tento ukazatel se zvýšil ve srovnání s údaji studie z roku 2020, kde činil
23 %. Zároveň je třeba zdůraznit, že od roku 2016 se podíl populace v Lotyšsku, která každodenně kouří tabákové
výrobky (s výjimkou nahřívaného tabáku), snížil ve srovnání s rokem 2020 o 10 procentních bodů.
Zároveň je třeba zdůraznit, že podle studie z roku 2022 o zdravotních návycích obyvatel Lotyšska se podíl kuřáků
elektronických cigaret mezi muži a ženami od roku 2020 výrazně zvýšil. Podíl mužů, kteří denně kouří elektronické
cigarety, se v roce 2022 ve srovnání s rokem 2020 více než zdvojnásobil z 2 % na 5 %, ale mezi ženami je patrný
13násobný nárůst – z 1 % na 13 %. Největší nárůst je mezi těmi, kteří čas od času kouří elektronické cigarety: v roce
2022 se jejich podíl zvýšil z 8 % na 30 % u mužů ve srovnání s rokem 2020, zatímco u žen vzrostl ze 7 % na 23 %.
Na druhé straně, pokud jde o používání nikotinových náplastí, podle studie provedené SPKC v roce 2022 si nikotinové
náplasti jednou vyzkoušela 3 % populace. Ve srovnání s údaji z roku 2020 se podíl těch, kteří vyzkoušeli nikotinové
náplasti, zvýšil o jeden procentní bod. Podle studie z roku 2022 provedené SPKC je nejvyšší podíl uživatelů nikotinu
pozorován u mladších věkových skupin. Primárně je zkoušejí a používají mladí muži ve věku 15–24 let. Nikotinové
náplasti vyzkoušelo 11 % mladých mužů ve věku 15–24, což je ve srovnání s rokem 2020 dvojnásobný nárůst.
Pokud jde o výskyt tabákových výrobků, kouření elektronických cigaret a tabákových náhražek u dětí a mladých lidí, jsou
v současné době k dispozici pouze údaje ze studie SPKC z roku 2019. Aktuální údaje o dětech a mladých lidech budou
k dispozici až v roce 2024. Navzdory výše uvedenému se podle zprávy vypracované SPKC od roku 2011 podíl mladých lidí
ve věku 13–15 let, kteří kouří tradiční tabákové výrobky, snížil o 18 procentních bodů ve srovnání s rokem 2019 a dosáhl
23 %. Kouření tabáku výrazně kleslo u chlapců i dívek ve všech věkových skupinách. Zároveň se od roku 2011 podíl
kuřáků elektronických cigaret ve věku 13–15 let, kteří tyto výrobky vyzkoušeli, zdvojnásobil z 20 % v roce 2011 na 51 % v
roce 2019. Upozorňujeme, že v roce 2019 ve srovnání se studiemi provedenými v předchozích letech byla prevalence



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

kouření elektronických cigaret vyšší než u tabákových cigaret ve věku 13–15 let v daném roce.
S ohledem na výsledky studií poukazujících na nárůst experimentování s výrobky obsahujícími nikotin a jejich užívání v
lotyšské populaci, zejména mezi mladými spotřebiteli, a s ohledem na doporučení Světové zdravotnické organizace (dále
jen „WHO“), že je nezbytné zavést komplexní politiku kontroly kouření na vnitrostátní úrovni, aby se snížila nejen
prevalence kouření, ale také vznik závislosti na nikotinu ve společnosti, vypracovalo Lotyšsko návrh zákona.

10. Odkazy na základní texty: Základní texty byly předány spolu s dřívějším oznámením:
2018/0348/LV

11. Ano

12. Tabákové náhražky nejsou v současné době upraveny zákonem o tabáku, tato skupina výrobků nemůže podléhat
žádnému z omezení stanovených v tomto zákoně. Používání elektronických cigaret mezi školními dětmi v Lotyšsku
dramaticky a rychle vzrostlo.

13. Ne

14. No

15. Yes

16.
Hledisko TBT:
The draft has significant impact on international trade

Hledisko SPS: No

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


